
建设项目环境影响报告表

（报 批 稿）

项目名称：年产 20吨干肠衣生产项目

建设单位：湖南华一生物科技有限公司

湖南太禹环保科技有限公司

二〇二〇年十二月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2. 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别——按国标填写。

4. 总投资——指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模
[...]
（t/a） 5.416 2.729 0.172 0.609 0.460 1.485

（2）废气

本项目大气污染物主要为恶臭、食堂油烟。

1)恶臭

恶臭是各种气味（异味）的总称，大气、水、废弃物中的异味通过空气介质，作用于人的

嗅觉思维而被感知。项目恶臭主要是原料库、漂洗车间、卫生间和污水处理设施、垃圾桶等运

行时产生的恶臭等。恶臭污染源源强类比美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研

究，每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S。项目污水处理设施处理的

废水量为 8082.5m3/a（均值 32.33m3/d），BOD5的规模为 2.729t/a，则污水处理设施运营后产生

恶臭中大气污染物 NH3为 8.411kg/a（排放速率为 1.402g/h），H2S为 0.326kg/a（排放速率为

0.054g/h）；污水处理设施采取加盖密封、定期清理并设置一定绿化带等措施；通过卫生间定期

清理、设置抽排风装置，垃圾桶定期清理的措施，并厂区内种植了相应的绿化；漂洗车间和原

料库采取车间通风、机械排风等措施；对周围环境影响产生的影响在可接受的范围内。

2)食堂油烟

项目设有食堂，该食堂烹调采用液化气和电。本项目职工 50人（其中 10人住宿，40人不

住宿），食堂供应 3餐，年工作 250d，根据调查，中、晚餐耗食油量为 20g/人，早餐耗食用油

量为 5g/人，则耗油量 1.25kg/d（312.5kg/a），在烹调时油烟的挥发量约为 3%。油烟产生量为

37.5g/d（9.375kg/a）。厨房每天烹调按 4小时计算，设置 1台风量为 2000m3/h风机，油烟产生

浓度为 4.6872mg/m3，项目安装油烟净化装置（净化效率不低于 60%），油烟排放浓度为

4.6872mg/m3，油烟排放量为 1.875kg/a，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中的最高允许排放浓度值（2mg/m3）。



29

（3）噪声

本项目生产线主要为手工操作，因此，项目主要噪声源集中在污水处理设施、质检、烘干

等，项目主要设备噪声源强见下表。

表 5-4 主要设备噪声源强

序号 设备名称 噪声源强 dB（A） 数量 治理或防治措施 降噪效果

1 空压机 70-75 3

基础减震、隔声、选用

低噪声设备、距离衰减

降低 15dB
（A）

2 烘干设备 65-70 3

3 喷码机 65-70 1

4 提升泵 70-75 1

5 空压机 70-75 2

（4）固废

本项目固体废物主要是生活垃圾、盐保鲜盐水、浓盐水、生产废料、污水处理系统污泥、

其他废包装材料、辅料酸碱包装材料。

1 生活垃圾：本项目职工设有 50人，年工作时间为 250d，生活垃圾的产生量员工按 1.0kg/

（人·天），则职工产生的生活垃圾量约为 50kg/d（15t/a)。生活垃圾由厂内垃圾桶收集，再由

环卫部门统一清运处置。

2 盐保鲜盐水：盐保鲜肠衣的盐水约为 96.03t，全部存放在胶桶运回半成品肠衣厂。

3 浓盐水：从原料桶拿出的猪肠衣进行第一次漂洗后的水为浓盐水，浓盐水达到过饱和状

态会析出结晶盐结晶盐为 1.485t/a，浓盐水全部循环使用，只有通过挥发减少，不外排。

4 生产废料：项目生产废料主要为选料、分料及洗池捞渣捞出的残渣，主要为成分为肠皮，

根据业主介绍，项目生产废料约为 10t，不合格原料约为 8t，外售，综合利用。

5 污水处理系统污泥：据业主介绍，污水处理系统污泥约为 5t/a，不在厂内暂存，定期清

理，直接委托环卫部门统一清运处理。

6 其他废包装材料：项目其他废包装材料破损的成品包装塑料袋、废纸箱、废塑料制包装

器等，其他废包装材料约为 0.1t/a，不属于危险废物，厂内统一收集，能回收再利用的就回收

再利用，不能回收利用的由环卫部门统一清运处理。

7 辅料酸碱包装材料：此类包装材料涉及化学品，产生量约为 0.05t/a，属于危险废物，厂

内统一收集后暂存于危废暂存箱内，再委托有相关资质的单位处置。



30

五、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量

处理后产生浓度

及产生量

水污染

物
混合废水
8082.5m3/a

COD 663.553mg/L，5.416t/a 50mg/L，0.404t/a

BOD5 334.38mg/L，2.729t/a 10mg/L，0.081t/a

NH3-N 21.041mg/L，0.172t/a 5mg/L，0.040t/a

SS 74.579mg/L，0.609t/a 10mg/L，0.081t/a

动植物油 56.355mg/L，0.460t/a 1mg/L，0.008t/a

Nacl 179.173mg/L，1.463t/a /

大气污

染物

恶臭
H2S 0.326kg/a，0.054g/h 0.326kg/a，0.054g/h

NH3 8.411kg/a，1.402g/h 8.411kg/a，1.402g/h

食堂 食堂油烟 9.375kg/a，4.6872mg/m3 1.875kg/a，1.875mg/m3

固体废

物

生活垃圾 生活垃圾 15t/a 厂内垃圾桶收集，由环卫部门统

一清运处理

一般固废

盐保鲜盐水 96.03t/a 回收至胶桶运送至半成品

肠衣厂浓盐水 1.485t/a

生产废料 18t/a 外售，综合利用

污水处理系统污

泥
5t/a 环卫部门统一清运处理

其他废包装材料 0.1t/a 可回收回收利用，不可回收

的环卫部门统一清运处理

危险废物
辅料酸碱包装材

料
0.05t/a 暂存于危废暂存区，再委托有相

关资质的单位处置

噪声 项目噪声源主要是设备噪声，其声压级为 65~75dB（A）
主要生态影响

本项目属于已建项目，不存在施工期所产生的水土流失、植被破坏等影响，且项目选址所在位置无国

家保护珍稀动植物及生态敏感保护目标等。项目运营期产生的废气、废水、固废和噪声均得到有效处理与

处置，项目运营期不会对周围的生态环境产生明显影响。



31

六、环境影响分析

（一）施工期环境影响分析：

本项目为新建（补办环评手续）项目，项目已建设完成，不存在施工期所产生的水土流失、

植被破坏等影响，因此，本次环评不对施工期进行影响分析。

（二）运营期环境影响分析：

1.地表水环境影响分析

(1)废水分析

根据工程分析可知，本项目运营期间废水包括生产废水和生活污水。生活污水量为

770m3/a，生活污水水质较为简单，主要污染物分别为 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。

生产废水量为 7312.5m3/a，总废水量为 8082.5m3/a。主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、

动植物油、Cl-等。生活污水经隔油池、化粪池处理后与生产废水混合，经厂内污水处理设施

处理后达《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中表 3 中三级标准，经园

区污水管网收集后排至益阳市城东污水处理厂进行深度处理，排水水质达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入撇洪新河；不会对周围环境产生不利

影响。

综上所述，本项目的废水排放对周围环境的影响较小。

(2)评价等级

本项目运营期间废水包括生活污水和生产废水，再对照《环境影响评价技术导则·地表水》

（HJ2.3-2018）中评价等级判定表可知，本项目地表水评价属于三级 B。

表 6-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 -
注：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体环境质量标准要求的，评价等级为三级 A；

建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回用水，不排放到外环境，按三级 B评价；

依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，定为三级 B；
(3)废水处理工艺



32

图 6-1 项目污水处理工艺流程图

图 6-2 钢架一体化设备工艺

工艺简述：

废水中含有大量的有机物如脂类和蛋白质，COD、SS、动植物油及氮氧含量较高，废水

可生化性好。在废水处理过程中，废水中的浮油、分散油、溶部油及悬浮物，形成油膜后会阻

碍大气复氧，断绝水体氧的来源；而溶解油，由于需氧微生物的作用，而且在分解过程中消耗

水中溶解氧，使水体形成缺氧状态。流入到生物处理构筑物中的油类，还会影响活性污泥和生

物膜的正常代谢过程。因此在该废水外理中，先去除废水中的油类及悬浮物至关重要。该项目



33

中，预处理过程的主要目的是除油，因而在工艺选择时首先采用构造简单，易运行管理并且除

油效果稳定的平流式隔油，同时在预处理段辅以混凝沉淀过程。初沉池可除去废水中的可沉物

和悬浮物，废水经初沉后，约可去除可沉物、油脂和漂浮物的 50%、BOD 的 20%，按去除单

位质量 BOD或固体物计算，初沉池是经济上最为节省的净化步骤出水进入后续生化单元。

水解池通过水解酸化作用，厌氧菌对污水中有机物进行分解，污水中的大分子难降解有机

质被水解为小分子有机物，提高污水可生化性。出水进入 Bee-Box智能反应器，反应器内填充

纳米生物填料；每颗填料均是一个独立的微型 A/O系统，在全程由曝气系提供精确氧气供应，

同时充分利用气水接触的物理自然充氧效果，大幅节能的同时，实现好氧、缺氧、厌氧同步进

行。二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使混合液澄清、浓缩

和回流活性污泥，其工作效果能够直接影响活性污泥系统的出水水质和回流污泥浓度。出水进

入后续生物滤池，与预处理后的洗浴废水一起进行深度处理。

氨氧化池内本公司采用微环境生物膜构建技术，在多孔生物填料的某础上加载氧环境缓冲

和生物膜增强两种修饰，比表面积大，截留效果好，通过改变微观环境诱导微生物向设定方向

变异，使厌氧氨氧化菌群不断增殖、强化、占据优势，实现厌氧氨氮化隐定进行，对氨氮、磷

有很好的吸附、降解能力，面积负荷高，占地小。清水应流（按实际调整回流比）可稀释进水

盐度、COD浓度，保障生化工发稳定运行。

消毒池采用二氧化氯杀菌方式，快速、高效杀灭出水中细菌、病原体，确保水质安全，同

时降低出水色度。

本工艺以物理分离基础、以生化反应为核心、辅以过滤、吸附作用，高效去除废水中污染

物质，防止环境的再污染。处理工艺简洁，故障率低，里有缓冲容量大、处理效果好、工艺简

单、投资省、运行费用低等特点。日常运行维护简单、劳动强度低，只需定期更换填料、清渣、

排泥。

废水经污水处理设施处理后能满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

中表 3 中三级标准，经园区污水管网收集后排至益阳市城东污水处理厂进行深度处理，排水

水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入撇洪新河。

各废水处理单元处理效率入下表所示。

表 6-2 污水处理设施各单元处理效率一览表

项目 污染因子 COD BOD NH3-N SS 动植物油 NaCl

混合废水
8082.5m3/a

浓度（mg/L） 666.656 335.710 20.953 73.337 56.666 184.73

产生量（t/a） 5.388 2.713 0.169 0.593 0.458 1.485



34

污水处理设

施

格栅

进水浓度

（mg/L） 666.656 335.710 20.953 73.337 56.666 184.73

出水浓度

（mg/L） 666.656 335.710 20.953 58.670 53.833 184.73

处理效率

（%）
0.000 0.000 0.000 0.200 0.050 0.000

隔油

池

进水浓度

（mg/L） 666.656 335.710 20.953 58.670 53.833 184.73

出水浓度

（mg/L） 666.656 335.710 20.953 55.736 51.141 184.73

处理效率

（%）
0.000 0.000 0.000 0.050 0.050 0.000

调节

池

进水浓度

（mg/L） 666.656 335.710 20.953 55.736 51.141 184.73

出水浓度

（mg/L） 666.656 335.710 20.953 55.736 51.141 184.73

处理效率

（%）
0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

水水

解池

进水浓度

（mg/L） 666.656 335.710 20.953 55.736 51.141 184.73

出水浓度

（mg/L） 566.658 305.496 20.324 39.015 51.141 184.73

处理效率

（%）
0.150 0.090 0.030 0.300 0.000 0.000

钢架

一体

化设

备

进水浓度

（mg/L） 566.658 305.496 20.324 39.015 51.141 184.73

出水浓度

（mg/L） 113.332 106.924 16.260 5.852 51.141 184.73

处理效率

（%）
0.800 0.650 0.200 0.850 0.000 0.000

消毒

池

进水浓度

（mg/L） 113.332 106.924 16.260 5.852 51.141 184.73

出水浓度

（mg/L） 113.332 106.924 16.260 5.852 51.141 184.73

处理效率

（%）
0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

出水
浓度（mg/L） 113.332 106.924 16.260 5.852 51.141 184.73